
Ordinanza del Commissario Straordinario 
nominato con D.P. n. 563/Gab del 30/06/2017

Proposta n. STAFSIND 1378/2018 

Ordinanza. n. 28 del 28/03/2018 

Oggetto:  ATTIVITÀ  DI  PANIFICAZIONE.APPLICAZIONE  DEL  DECRETO  REGIONALE  5  MARZO  
2018

Il Commissario Straordinario

Richiamate le proprie Ordinanze n.115 del 07/12/2017, n. 01 del 10/01/2018 e n. 
07 dell'  08/02/2018 riguardanti  quanto in oggetto ed emanate in forza del  Decreto 
dell'Assessore  per  le  Attività  produttive del  10  ottobre  2017 recante  “  Disposizioni 
relative alla attività di panificazione”;

Atteso che l'Assessore delle Attività produttive con proprio  Decreto  del 5 marzo 
2018 pubblicato in GURS n.12 del 16/03/2018 ha emanato nuove Disposizioni relative 
all'attività di panificazione e revoca del decreto 10 ottobre 2017  introducendo all'art. 
2, comma 1 ... il divieto di panificazione per almeno un giorno a settimana 
comprensivo dell'obbligo di chiusura per la prima e terza domenica di ciascun mese   e 
al comma 2 . la possibilità che il ..Sindaco del comune territorialmente competente 
[possa] con provvedimento motivato, sentite le principali associazioni di categoria, 
sostituire le giornate indicate al punto 1 dando formale comunicazione all'Assessore 
per le Attività Produttive di un apposito calendario che regolamenti la turnazione delle 
attività;

Dato  atto  che,  in  data  27/03/2018  presso  il  palazzo  di  Città  si  è  tenuto  un 
incontro  con le maggiori  associazioni  di  categoria  (Fiarcom,  Confesercenti,  Assipan-
Confcommercio, Cidec e Cna)  e con rappresentanza dei consumatori ( Adiconsum) nel 
corso della quale sono state stabilite le condizioni che, nel rispetto delle previsioni di 
cui  al  Decreto  del  5  marzo  2018 contemperino   le  esigenze  dei  panificatori  e  dei 
cittadini  ed  è  stata  contestualmente  presentata  dalle  Organizzazioni  ed  acquisita 
dall'Amministrazione una ipotesi di turnazione degli esercenti attività di panificazione;

Allo scopo di assicurare ai cittadini una pur limitata disponibilità di pane e generi 
affini nei predetti giorni di chiusura, e , in particolare, in applicazione della facoltà di 
deroga di cui al comma 2 dell'art. 2 del decreto  5 marzo 2018;

Tutto ciò premesso 
ORDINA

1) Nelle domeniche di chiusura: I e  III del mese,  gli esercizi meglio indicati negli 
elenchi Turno 1) e  Turno 2) allegati al presente provvedimento  sub lett.A) rimarranno 
a turno aperti con facoltà di panificazione e pertanto, nella prima domenica  del mese 

Ordinanza n. 28 del 28/03/2018 pag. 1/3

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



resteranno aperti gli esercizi di cui al Turno 1) e la terza domenica gli esercizi di cui al 
Turno 2);

2) Gli esercizi che fruiscono di deroga ai sensi del precedente punto 1., dovranno 
indicare e comunicare a questo Comune  il diverso giorno di chiusura infrasettimanale 
nel quale sarà osservato il divieto di panificazione;

3)Come stabilito dal citato Decreto le attività di panificazione hanno facoltà di apertura 
libera nelle giornate della seconda e quarta domenica di ciascun mese;

4) Tutte le attività di panificazione dovranno comunicare all'Amministrazione i giorni di 
chiusura infrasettimanale e contestualmente darne comunicazione ai cittadini/utenti 
con idonea forma di pubblicità ( es. tabelle affisse all'interno ed all'esterno degli 
esercizi);

5) Per la sola domenica del giorno 1 Aprile – domenica di Pasqua e prima domenica del 
mese - tutte le attività di panificazione osserveranno la chiusura;

6) in accoglimento delle esigenze dei cittadini/utenti e dei panificatori ed in accordo 
con le tradizioni locali, è data facoltà di apertura libera e di panificazione  per la 
giornata festiva di lunedì 2 Aprile – Lunedì dell'Angelo ;

la presente ordinanza è efficace fino al 30 giugno 2018 nel rispetto  dell'intradetto 
Decreto 5 marzo 2018 e, con conseguente modifica delle precedenti ordinanze  
emanate in pari argomento.  

SPECIFICA

che la apertura libera, come sopra indicata è da intendersi come facoltà e 
non come obbligo di attività ed è riferita alle sole attività di panificazione 
aventi sede nel territorio del Comune di Trapani

DISPONE
che la presente Ordinanza sia comunicata:
- Al Sig. Assessore delle Attività produttive 
- al Sig. Prefetto di Trapani ;
- alle Associazioni di categoria
- al Dirigente III Settore
- Al Dirigente V Settore-Servizio Polizia Municipale
e che copia della stessa sia pubblicata sul sito internet del Comune di Trapani
Contro il presente provvedimento, può essere presentato ricorso entro 60 giorni dalla 
notifica al Tribunale
Amministrativo Regionale- Palermo nei termini e nei modi previsti dalla vigente 
normativa in materia

Trapani, lì 28/03/2018

Il Commissario Straordinario
Dott. MESSINEO FRANCESCO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 28/03/2018

Ordinanza n. 28 del 28/03/2018 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Ordinanza n. 28 del 28/03/2018 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


